
Pubblicata sul sito istituzionale il        
05/12/2014 - N.  1531  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 179 del Reg. Data  05/12/2014 N. 836  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre di cui all'art. 11, co. 2, del D.lgs. 
12/04/2006, n. 163 relativa all’affidamento dei servizi assicurativi 
per la copertura dei rischi dell'Ente. Indizione procedura di gara -
C.I.G.: 60359363F5. Approvazione atti di gara
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che – attesa, da un lato, la scadenza fissata per il 27/10/2014 della polizza RCT/RCO n.
103250962 stipulata con la Compagnia UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Lecce di Politi Vladimiro per la
durata di 12 mesi e un premio lordo annuo, comprensivo degli interessi di rateizzazione, di complessivi €
35.299,98  e  una  franchigia  per  sinistro  a  carico  dell'Ente  di  €  1.500,00;  dall'altro  lato,  la  manifestata
indisponibilità della medesima Compagnia  assicurativa a rinnovare la suddetta polizza agli  stessi  patti  e
condizioni per un ulteriore anno – con determinazione n. 140 del 2/10/2014 è stata avviata, mediante l'invito
di un numero di compagnie assicurative non inferiore a 5, una procedura per la stipula della nuova polizza

RCT/RCO a garanzia di questo Comune per un importo lordo a base d'asta di € 36.000,00 annui e una
franchigia contrattuale massima per ogni sinistro a carico dell'Ente di € 1.500,00;

CONSIDERATO che la suddetta procedura – alla quale peraltro sono state invitate ben n. 11
compagnie  assicurative  –  è  andata  deserta,  come  risulta  dal  verbale  di  gara  del  27/10/2014
approvato con determinazione n. 155 del 28/10/2014; 

RITENUTO, alla luce dell'esito della gara e di quanto comunicato in merito alle condizioni
per il rinnovo della polizza dalla UNIPOL con propria nota del 4/11/2014 (acquisita al protocollo
generale in pari data), di dover aumentare l'importo a base d'asta da € 36.000,00 a € 50.000,00 lordi
annui;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere ad attivare le procedure per addivenire
alla stipula della nuova polizza RCT/RCO;

RITENUTO opportuno utilizzare per l’affidamento dei servizi assicurativi di che trattasi una
procedura aperta, al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile alla gara e, quindi, un
migliore risultato sia in termini di qualità del servizio che in termini economici;

RITENUTO altresì di adottare per la selezione della migliore offerta il criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., con esclusione automatica dalla gara, così
come previsto dall’art. 122, co. 9, del medesimo decreto, delle offerte “anormalmente basse”, e cioè
di quelle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla “soglia di anomalia”
individuata ai sensi dell’art. 86 del succitato decreto e, quindi, con l’aggiudicazione in favore della
prima migliore offerta non anomala;

DATO  ATTO di  dover  dare  idonea  pubblicità  alla  gara  in  oggetto  provvedendo  alla
pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale relativa
ai contratti pubblici, nonché sul sito istituzionale dell'Ente;

VISTO il preventivo n. 14/3922 del 1°.12.2014 della Publinforma s.r.l. da Barletta (acquisito
a mezzo e-mail  in pari  data) relativo al  servizio di pubblicazione sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica  Italiana  del  bando  di  gara  relativo  all’affidamento  di  che  trattasi,  per  un  importo
complessivo di € 309,08, comprensivo di IVA e bolli per € 16,00;

RITENUTO di dover attivare la procedura pubblica di affidamento dei suddetti servizi con
l’approvazione del bando, disciplinare di gara e relativi allegati, nonché del Capitolato di Polizza;

VISTO  il  C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. 60359363F5 generato per la procedura in
commento;

VISTI il  bando,  il  disciplinare  di  gara  e  il  Capitolato  di  Polizza,  nonché  gli  allegati  e,
precisamente:

- Autocertificazione – Allegato 1;

Pag. 2 di 5



- Domanda di partecipazione/Dichiarazione unica per l’ammissione alla gara – Allegato 2;

- Modello offerta economica – Allegato 3;

- Prospetto sinistri ultimo triennio – Allegato 4;

VISTI l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 11, co. 2, del D.lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi”, a firma del Sindaco p.t., prot.  n.
12639 del 25.10.2012;

VISTO che sussiste la competenza  all’emissione del presente atto  in  capo al  Dirigente o
Responsabile del competente servizio/settore,  ai sensi degli  artt.  107 e 183, co. 9, del D.lgs. n.
267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

1) DI INDIRE gara d’appalto con procedura aperta, da aggiudicarsi col criterio del prezzo più
basso, per l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi dell'Ente per la durata di
12 mesi e un importo a base d'asta di complessivi € 50.000,00 lordi annui con una franchigia di €
1.500,00 per sinistro a carico dell'Ente;

2) DI APPROVARE il bando, il disciplinare di gara e relativi allegati, nonché il Capitolato di
Polizza relativi all’affidamento dei servizi di cui sopra, che si uniscono al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE idonea pubblicità alla gara mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica  Italiana  -  Serie  speciale  relativa  ai  contratti  pubblici,  nonché  sul  sito  istituzionale
dell'Ente;

4) DI  APPROVARE il  preventivo  n.  14/3922  del  1°.12.2014  della  Publinforma  s.r.l.  da
Barletta relativo al servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del
bando di gara relativo all’affidamento  di che trattasi,  per un importo complessivo di € 309,08,
comprensivo di IVA e bolli per € 16,00;

5) DI AFFIDARE alla ditta Publinforma s.r.l. da Barletta (P.IVA 05866880726) il servizio di
pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  bando  di  gara  relativo
all’affidamento  dei  servizi  assicurativi  per la  copertura dei rischi  dell'Ente per un importo di €
309,08, compresa IVA e bolli per € 16,00;

6) DI  PROVVEDERE al  pagamento  di  €  30,00  in  favore  dell’ANAC,  secondo  quanto
stabilito  dalla  deliberazione  AVCP  del  21.12.2011,  mediante  versamento,  con  le  modalità  e  i
termini  stabiliti  dall’avviso  pubblicato  sul  sito  web  dell’Autorità  “Contributi  in  sede  di  gara
Istruzioni per le nuove modalità di versamento in vigore dal 1° maggio 2010”;

7) DI IMPEGNARE la somma di € 309,08 relativa alla pubblicazione sulla GURI del bando
di gara in questione e quella di € 30,00 in favore dell'ANAC per un importo complessivo di €
339,08  a  carico  dell’intervento  1.01.05.03/344  “Spesa  per  assicurazioni,  incendi,  furti  e
responsabilità civili” del corrente bilancio Anno 2014; 

Pag. 3 di 5



8) DI  IMPEGNARE  la  presunta  spesa  annua  di  €  50.000,00  IVA  inclusa  relativa
all'affidamento  dei  servizi  da  affidare  a  carico  dell’intervento  1.01.05.03/344  “Spesa  per
assicurazioni, incendi, furti e responsabilità civili” del bilancio pluriennale 2014-2016 Anno 2015; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione, corredata da tutti gli allegati, è pubblicata
all’Albo pretorio comunale  on line, nonché nella sezione “Bandi e Avvisi” del  sito istituzionale  fino al
termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 13 gennaio 2015, ore 12,00. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  05/12/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  05/12/2014 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 1531 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   05/12/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  05/12/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 05/12/2014
	N. 836 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

